1. Vùng văn hóa quê hương nhà Lý qua
nguồn sử liệu

Theo Việt sử lược, Lý Công Uẩn là
“Người Cổ Pháp, Bắc Giang, mẹ họ
Phạm, ngày 17 tháng 2 năm Thái Bình

thứ 5 (974) sinh ra vua”, “lúc còn nhỏ du học ở

chùa Lục Tổ” (8, tr.71). Tiếp đến, Đại Việt sử ký
toàn thư, Đại Việt sử ký tiền biên, Lịch triều hiến
chương loại chí… chép cụ thể hơn về việc Lý
Công Uẩn là người hương Diên Uẩn, châu Cổ
Pháp: Tháng ấy ngày Quý Sửu, Lý Công Uẩn tự
lập làm vua.

phường Đình Bảng, thị xã Từ Sơn tỉnh Bắc Ninh,
thờ 8 vị vua nhà Lý. Sách Đại Việt sử ký toàn thư
chép: vào mùa Xuân, tháng Giêng năm Kỷ Mùi
niên hiệu Thuận Thiên thứ 10 (1019), Lý Thái
Tổ cho “dựng Thái Miếu ở lăng Thiên Đức” (1,
tr.246). Sách Đại Việt sử ký toàn thư còn cho
biết vào mùa Xuân, tháng 2 năm 1029, Lý
Thái Tông cho “khánh thành miếu Thái Tổ” (1,
tr.253). Tấm bia Cổ Pháp điện tạo bi do Phùng
Khắc Khoan soạn và dựng vào năm Hoằng
Định thứ 5 (1604) tại Đền Đô cho biết trước đó
“miếu thờ bị hoang phế, bia đá đổ nát”2.

Nằm gần Đền Đô, nay vẫn còn địa danh
Rừng Báng (rừng Cổ Pháp) - dấu tích còn lại
của Thọ Lăng xưa. Nhưng Thọ Lăng được Lý
Thái Tổ quyết định xây dựng trên một diện tích
đất rộng lớn của hương Cổ Pháp, không phải
là đất riêng của làng Đình Bảng.